

به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان هیوا لهونیان در تشریح این خبر گفت: کمبود برق در هفته جاری به دلیل ورود گرمای بی سابقه طی 50 سال اخیر به کشور و به طبع آن افزایش مصرف برق، در استان کردستان محتمل خواهد بود.

لهونیان در ادامه سخنان خود با اشاره به افزایش زیاد گرمای هوا در روزهای پیش رو افزود: هفته جاری ( هفته سوم تیر ماه ) روزهای بسیار سختی را در پیش خواهیم داشت و قطعی برق در استان در صورت عدم همراهی بیشتر مردم، احتمالاً افزایش خواهد یافت به همین دلیل نیازمند همکاری و همیاری هم استانی های کردستانی هستیم.

مدیر عامل شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان در خصوص خاموشی ها و عدم مطابقت آن در جدول زمان بندی اعلام شده در روزهای اخیر و مشکلات حاصل از آن برای شهروندان اظهار کرد: همواره اعلام کرده ایم که شهروندان حدود نیم ساعت قبل از زمان بندی قطع برق در انجام فعالیت های خود دقت داشته باشند، برای مثال شهروندان سعی کنند نیم ساعت قبل از شروع قطع برق براساس جدول زمان بندی، از آسانسور استفاده ننمایند و واحدها و بخش های صنفی هم این مورد را مورد توجه داشته باشند، زیرا خاموشی ها در یک منطقه ممکن است متأثر از شرایط کل کشور با تغییراتی همراه گردد.

لهونیان دلیل اینکه خاموشی ها در مواردی دیرتر یا زودتر اعلام میگردد، گفت: در استان 173 فیدر (مسیر تغذیه نقاط مختلف شهر) و در هر بلوک ( خطوط ) 35 فیدر وجود دارد، برای هر فیدر و هماهنگی های لازم جهت قطع و وصل حدوداً یک دقیقه زمان لازم است و باعث میگردد بسیاری مواقع دیرتر یا زودتر از زمان اعلام شده برق قطع و یا وصل شود.

هیوا لهونیان با اشاره به اعمال خاموشی ها خارج از جدول زمان بندی در استان کردستان تصریح کرد: فرکانس، یکی از مهمترین شاخص های صنعت برق محسوب می شود، فرکانس برق در کشور ما 50 هرتز است، بعضی مواقع که مصرف برق افزایش پیدا می کند، ناگهان فرکانس برق از 50 هرتز کاهش پیدا می کند، این مسئله موجب می شود رله های فرکانسی وارد عمل شده و خاموشی های پست های فوق توزیع اتفاق بیفتد که ممکن است به یکباره برق یک شهر قطع شود و این موضوع به هیچ وجه منطقی و قابل پذیرش نیست، این موضوع یکی از دلایل اصلی خاموشی های خارج از برنامه اعلام شده از سوی شرکت

های توزیع برق کشور و به تبع از سوی شرکت توزیع نیروی برق استان کردستان است.

لهونیان در پایان سخنان خود اذعان داشت: مشترکین استان اگر به اندازه یک لامپ 100 وات در مصرف برق خود صرفه جویی کنند، احتمال خاموشی برق در استان بسیار کم و یا به صفر خواهد رسید، پس با همکاری هم استانی های عزیز می توانیم این بحران را به بهترین نحو ممکن مدیریت کنیم.

لازم به ذکر است کل بار مصرفی در زمان پیک بار در استان کردستان حدودا 520 مگاوات است، این در حالی است که سهمیه استان کردستان در تابستان جاری از سوی توانیر تقریبا در فاصله 375 الی 380 مگاوات تعیین شده است و باید این مابه تفاوت را با همکاری مشترکین استان جبران کرد و اگر این اتفاق نیفتد مجبور به خاموشی هستیم لذا بسیار نیازمند همیاری و همکاری هم استانی های عزیز در مدیریت مصرف برق هستیم.